
 

Вр-268503  

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

02.06.2023 г. № 230-П/АДМ  

       г. Златоуст  

Об утверждении Положения об организации 

питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Златоустовского городского округа 

 

 

 

Руководствуясь Законом Российской Федерации «Об образовании                        

в Российской Федерации», в целях совершенствования организации питания 

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Златоустовского 

городского округа и усиления контроля за соблюдением санитарно-

гигиенических требований в сфере организации школьного питания, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить «Положение об организации питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях Златоустовского городского округа» 

(приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Златоустовского городского округа Челябинской области от 12 марта 2015 г.               

№ 93-П «Об утверждении Положения об организации питания                                        

в муниципальных общеобразовательных организациях Златоустовского 

городского округа» (с изменениями и дополнениями). 

3. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа 

(Валова И.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Златоустовского городского округа в сети «Интернет». 

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить                     

на заместителя Главы Златоустовского городского округа по социальным 

вопросам Ширкову Н.А. 



2 

Вр-268503 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания                         

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

 

Глава  

Златоустовского городского округа  М.Б. Пекарский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: прокуратура, ФУ, МКУ УО и МП, пресс-служба. 



3 

Вр-268503 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

Утверждено 

постановлением Администрации 

Златоустовского городского округа 

от 02.06.2023 г. № 230-П/АДМ 

 

 
 

 

Положение 

об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях 

Златоустовского городского округа 

 

1. Общее положение 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом                

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» в целях совершенствования 

организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях                     

и усиления контроля за соблюдением санитарно-гигиенических требований                  

в сфере организации школьного питания. 

Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные 

общеобразовательные учреждения Златоустовского городского округа (далее – 

Учреждения). 

Основной задачей организации питания обучающихся в Учреждениях 

(далее - обучающихся), является создание условий, направленных на: 

1) обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным 

питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребностям                                           

в пищевых веществах и энергии; 

2) качественное и безопасное питание обучающихся; 

3) пропаганду принципов правильного и полноценного питания; 

4) укрепление здоровья обучающихся; 

5) предупреждение (профилактику) и снижение среди обучающихся 

заболеваний, связанных с фактором питания. 

 

2. Организационные основы питания обучающихся  

 

Питание в Учреждениях может быть организовано следующими 

способами: 

1) базовые организации питания (комбинаты школьного питания, базовые 

школьные и дошкольные столовые и тому подобное), которые осуществляют 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12115118/0


4 

Вр-268503 

закупки продовольственного сырья и (или) производство кулинарной 

продукции и снабжение ими столовых образовательных организаций. 

В базовых организациях питания, столовых образовательных 

организаций, работающих на продовольственном сырье                                                          

и (или) полуфабрикатах, должны быть предусмотрены объемно-планировочные 

решения, набор помещений и оборудование, позволяющие осуществлять 

приготовление безопасной, с максимальным сохранением пищевой ценности, 

кулинарной продукции и ее реализацию; 

2) столовые, работающие на продовольственном сырье или                                 

на полуфабрикатах, которые производят и (или) реализуют блюда                                    

в соответствии с разнообразным по дням недели меню; 

3) столовые-доготовочные, на которых осуществляется приготовление 

блюд и кулинарных изделий из полуфабрикатов, порционирование и выдача 

блюд; 

4) буфеты-раздаточные, осуществляющие реализацию готовых блюд, 

кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий, приготовление 

горячих напитков. 

Питание обучающихся осуществляется в помещениях, находящихся                      

в основном здании Учреждений, пристроенных к зданию, или в отдельно 

стоящем здании в соответствии с методическими рекомендациями 

«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций», утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 года                             

№ 2.4.0179-20. 

Оказание услуги по организации питания обучающихся самостоятельно 

Учреждением подразумевает наличие в Учреждении собственной столовой, 

содержание данной столовой и соответствующего штата в соответствии                          

с установленными санитарно-гигиеническими требованиями. 

В случае отсутствия в Учреждении пищеблока, либо недостаточности 

объемно-планировочных решений, набора помещений и оборудования, 

позволяющего осуществлять приготовление безопасной, с максимальным 

сохранением пищевой ценности, кулинарной продукции и ее реализацию 

организация питания обучающихся обеспечивается: 

- за счет приготовления блюд на базе других Учреждений путем 

заключения соответствующих договоров; 

- путем заключения Учреждением договора на организацию услуг                     

по доставке и пищеприготовлению с организатором питания, который 

определяется учреждением в соответствии с действующим законодательством     

в сфере закупочной деятельности; 

- путем передачи помещений пищеблока Учреждения в аренду 

(безвозмездное пользование) с согласия Учредителя. 



5 

Вр-268503 

Организация питания в Учреждениях должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к организации питания 

обучающихся, воспитанников в Учреждениях. 

Питание обучающихся осуществляется в соответствии с разработанным                   

и утвержденным руководителем Учреждения примерным десятидневным меню 

с учетом сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ                  

и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного                          

по возрастным группам. 

В соответствии с методическими рекомендациями по организации 

питания обучающихся меню, рекомендуется согласовать с органами, 

уполномоченными на осуществление федерального государственного 

санитарно-эпидемиологического надзора. 

В случае привлечения к организации питания обучающихся                                    

в Учреждении организаторов питания, меню должно утверждаться 

руководителем предприятия общественного питания, согласовываться 

руководителем Учреждения, в котором организуется питание обучающихся. 

Учреждение, организатор питания, осуществляющие питание 

обучающихся должны размещать в доступных для родителей и обучающихся 

местах (в обеденном зале, холле, групповой ячейке), в том числе на своих 

официальных сайтах в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет» следующую информацию: 

- ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для 

всех возрастных групп обучающихся с указанием наименования приема пищи, 

наименования блюда, массы порции, калорийности порции; 

- меню дополнительного питания (для обучающихся образовательных 

организаций) с указанием наименования блюда, массы порции, калорийности 

порции; 

- рекомендации по организации здорового питания обучающихся. 

Для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, 

должно быть организовано лечебное и диетическое питание в соответствии                   

с представленными родителями (законными представителями ребенка) 

назначениями лечащего врача. Индивидуальное меню должно быть 

разработано специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка                          

(по назначениям лечащего врача). 

Питание обучающихся 5-11 классов организуется по желанию и за счет 

средств родителей. Родительская плата за питание используется Учреждениями 

целевым образом на возмещение затрат за питание обучающихся в дни 

обучения. Под затратами на питание обучающихся понимаются затраты, 

осуществляемые Учреждением на приобретение продуктов питания или оплату 

услуг по организации питания в дни обучения. 

Стоимость питания обучающихся 5-11 классов устанавливается 

Учреждениями самостоятельно внутренними локальными актами. Размер 

родительской платы за горячее питание в Учреждении устанавливается 



6 

Вр-268503 

самостоятельно на основании десятидневного меню горячего питания                           

и сложившихся на территории Златоустовского городского округа цен                        

на продукты питания с учетом мнения органа самоуправления Учреждения, 

обеспечивающим демократический государственно общественный характер 

управления (Управляющим Советом, Попечительским советом, Советом 

Учреждения и прочих) и доводится до сведения родителей (законных 

представителей).   

После соблюдения указанных выше условий, руководителем Учреждения 

издается приказ об организации горячего питания за счет средств платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) обучающихся. 

Персональная ответственность за организацию и полноту охвата 

обучающихся горячим питанием в учреждении возлагается на руководителя 

Учреждения. 

Учреждение организует питание обучающихся на основании заявлений 

родителей (законных представителей), поданных на имя руководителя 

Учреждения, с просьбой организовать питание конкретного обучающегося                  

за счет средств родителей (законных представителей), а также договора, 

заключенного между родителями (законными представителями) обучающихся 

и Учреждением, о совместной деятельности, направленной, на обеспечение 

детей качественным, сбалансированным питанием. 

В случае организации питания в Учреждениях силами сторонних 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги 

по горячему пищеприготовлению, поставке горячих блюд и буфетной 

продукции (организатор питания), договор об организации питания 

заключается между Учреждением и организатором питания. 

Питание обучающихся осуществляется на условиях предоплаты. Оплата 

за питание обучающихся производится родителями (законными 

представителями) в еженедельном или ежемесячном режиме в зависимости                

от порядка оплаты, установленного Учреждением в локальном нормативном 

акте. 

Питание для каждого класса организуется на численность обучающихся, 

заявляемую классным руководителем. При составлении заявки классный 

руководитель учитывает численность обучающихся, исходя из количества 

присутствующих обучающихся, а также на основании информации родителей 

(законных представителей), которые уведомили о предстоящем пропуске 

детьми занятий. 

Руководитель Учреждения: 

1) утверждает режим питания, перспективное и ежедневное меню; 

2) несет ответственность за организацию питания обучающихся                            

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Челябинской области и Златоустовского городского округа, федеральными 

санитарными правилами и нормами, уставом Учреждения, настоящим 

Положением; 



7 

Вр-268503 

3) обеспечивает принятие локальных актов, регулирующих порядок 

организации питания в Учреждении, порядок взимания и использования 

родительской платы за питание обучающихся, порядок предоставления питания 

льготным категориям обучающихся, порядок осуществления контроля                        

за организацией питания за счет средств платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) обучающихся и иные необходимые локальные акты, 

в том числе, регулирующие порядок организации питания организаторами 

питаниями на основании заключенных договоров, соответствующих 

требованиям настоящего порядка; 

4) назначает из числа работников учреждения ответственного                            

за организацию питания в Учреждении; 

5) осуществляет мероприятия по улучшению качества питания 

обучающихся в Учреждении; 

6) обеспечивает размещение информации в Учреждении о примерном                 

и ежедневном меню, ценами на готовую продукцию в столовой и буфете                         

в общедоступном месте и на официальном сайте Учреждении в сети Интернет; 

7) представляет в установленном порядке в муниципальное казенное 

учреждение Управление и молодежной политики Златоустовского городского 

округа необходимую информацию, отчеты по организации питания 

обучающихся; 

8) утверждает приказом комиссию по контролю за организацией                               

и качеством питания обучающихся с включением в ее состав представителей 

администрации Учреждений, родительской общественности. 

Ответственный за организацию питания выполняет следующие функции: 

1) координирует и контролирует деятельность классных руководителей, 

работников пищеблока, поставщиков продуктов питания, поставщиков 

готового питания; 

2) формирует сводный список обучающихся для предоставления питания; 

3) предоставляет списки обучающихся для расчета средств на питание 

обучающихся в бухгалтерию Учреждения; 

4) обеспечивает учет фактической посещаемости обучающимися 

столовой, охват всех обучающихся питанием, контролирует ежедневный 

порядок учета количества фактически полученных обучающимися порций 

горячего питания по классам; 

5) контролирует своевременность поступления платы, взимаемой                         

с родителей (законных представителей) за питание детей; 

6) осуществляет мониторинг удовлетворенности качеством питания;  

7) организует совместно с родительской общественностью мероприятия, 

направленные на пропаганду здорового питания. 

В учреждении приказом руководителя на классных руководителей 

возлагается ответственность за: 



8 

Вр-268503 

- ежедневное предоставление ответственному за организацию питания 

заявки для организации питания о количестве обучающихся на следующий 

день; 

- ежедневное уточнение предоставленной накануне заявки в срок, 

устанавливаемый Учреждением в локальном  нормативном акте; 

- ведение ежедневного табеля учета полученных обучающимися порций 

горячего питания; 

- доведения до родителей (законных представителей) информации                         

о суммах к оплате за питание. 

Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

- вносить плату за питание ребенка на лицевой счет Учреждении, либо              

на расчетный счет организатора питания путем безналичной оплаты или 

внесением наличных денежных средств в кассу; 

- сообщать классному руководителю о болезни ребенка или его 

временном отсутствии в Учреждении, снятии - его с питания на период его 

фактического отсутствия не позднее срока, определенного Учреждением                                                    

в локальном нормативном акте; 

- предупреждать классного руководителя об имеющихся (появившихся)              

у ребенка аллергических реакциях на продукты питания; 

- вести разъяснительную работу со своими детьми по привитию                           

им навыков здорового образа жизни и правильного питания. 

Родители (законные представители) обучающихся вправе: 

1) знакомиться с примерным и ежедневным меню, ценами на готовую 

продукцию в школьной столовой и буфете; 

2) принимать участие в деятельности органов самоуправления 

образовательной организацией, в родительском контроле в соответствии                      

с Методическими рекомендациями «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г. № 2.4.0180-20. 

При организации питания учащихся посредством привлечения 

организатора питания, начисление платы за питание и учет поступления 

осуществляется ежемесячно организатором питания с предоставлением 

Учреждению списков обучающихся, за которых внесена родительская плата                    

и актов выполненных работ. 

В случае внесения родителями (законными представителями) 

обучающихся оплаты за питание на лицевой счет Учреждения начисление 

платы за питание и учет поступления осуществляется бухгалтерией 

Учреждения. 

Ответственный за организацию питания в Учреждении предоставляет                   

в бухгалтерию Учреждения табеля учета питания обучающихся не позднее                       

1-го числа месяца, следующего за отчетным. 



9 

Вр-268503 

Согласно меню-требования и табеля учета полученных обучающимися 

горячего питания бухгалтерия составляет расчетную ведомость питания 

обучающихся за месяц. 

Учет и использование родительской платы, поступившей на лицевой счет 

Учреждения осуществляется согласно требованиям действующего 

законодательства Российской Федерации. 

При закупке продуктов питания, как за счѐт средств бюджета,                               

так и за счѐт средств родителей (законных представителей) Учреждения 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом 

от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг 

отдельными видами юридических лиц», а также принятыми в соответствии                   

с ними локальными нормативными актами Учреждения. 

Учредительный контроль за организацией питания обучающихся                         

и воспитанников осуществляет Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского 

округа (далее – Управление). 

Управление обеспечивает проведение мониторинга горячего питания                     

с целью оценки эффективности организации горячего здорового питания 

обучающихся, повышения доступности здорового питания, формирования                   

у обучающихся навыков здорового питания. 

Мониторинг проводится в соответствии с действующими методическими 

рекомендациями по организации питания обучающихся, утвержденными 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей                               

и благополучия. Показателями мониторинга горячего питания являются: 

- количество обучающихся всего, в том числе 1-4 и 5-11 классов; 

- количество обучающихся в первую смену всего, в том числе 1-4                         

и 5-11 классов; 

- количество обучающихся во вторую смену всего, в том числе 1-4                        

и 5-11 классов; 

- тип пищеблока (столовые, работающие на продовольственном сырье, 

столовые, работающие на полуфабрикатах (доготовочные), буфеты-

раздаточные); 

- количество посадочных мест в обеденном зале; 

- соответствие меню положениям методических рекомендаций                             

в отношении организация питания обучающихся; 

- организация и проведение производственного контроля и лабораторных 

исследований (испытаний) в соответствии с положениями настоящих 

рекомендаций; 

- наличие родительского (общественного) контроля за организацией 

питания обучающихся; 



10 

Вр-268503 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- информация по выполнению контрактных обязательств о качестве                    

и безопасности поставляемых пищевых продуктов; 

- удовлетворенность питанием обучающихся и родителей. 

Управление осуществляет информирование руководителей Учреждения 

об изменениях в законодательных и иных нормативных актах по организации 

питания, а также о результатах проверок органами контроля (надзора)                          

по вопросам организации и качества питания в Учреждении. 

Управление консультирует руководителей Учреждений по вопросам 

организации питания, осуществляет подготовку проектов нормативных, 

распорядительных, информационных и иных документов по организации 

питания обучающихся, осуществляет координацию работы и оказание 

методической помощи по организации питания в Учреждениях. 

 

 

3. Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в Учреждениях 

 

Обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования (далее - обучающиеся 1-4 класс) в Учреждениях обеспечиваются 

не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

Обучающиеся 1-4 класса имеют право получать горячее питание по месту 

обучения, то есть непосредственно в Учреждениях ежедневно в период 

общеобразовательной деятельности с учетом организации занятий без права 

получения компенсации выделенного бюджетного финансирования                               

за пропущенные дни (в том числе выходные, праздничные дни, каникулярные 

периоды) и отказ от предлагаемого питания. 

Обучающиеся 1-4 класса при посещении Учреждения обеспечиваются 

бесплатным горячим питанием в течение учебного года исходя из количества 

учебных дней в году, в соответствии с перспективным десятидневным меню, 

Санитарно-эпидемиологических требований к организации общественного 

питания населения, утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32. 

В случаях полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов 

учреждения на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения 

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев 

заболевания обучающихся новой короновирусной инфекцией и иными 

инфекционными и вирусными заболеваниями, введение чрезвычайной 

ситуации, не подразумевающих посещение обучающимися 1-4 классов 

Учреждений, обеспечение организации бесплатного горячего питания за счет 

средств субсидии не осуществляется. 



11 

Вр-268503 

В случае если в процессе обеспечения обучающихся бесплатным горячим 

питанием образовалась экономия средств, полученная в результате проведения 

закупочных процедур продуктов питания, Учреждение вправе направить 

сложившуюся экономию на удорожание стоимости условного (минимального) 

набора продуктов питания на одного обучающегося 1-4 класса в связи с ростом 

цен, а также на повышение качества и (или) наполнения предоставляемого 

рациона питания и (или) увеличения кратности предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся 1-4 классов (сверх одного раза в день). 

Стоимость питания в день на одного обучающегося устанавливается 

приказом Управления на финансовый год и рассчитывается на основании 

утвержденных Министерством образования и науки Челябинской области 

данных о стоимости питания, скорректированного с учетом предусмотренного 

на текущий финансовый год объема софинансирования из средств бюджета 

Златоустовского городского округа.  

Финансовое обеспечение питания обучающихся 1-4 классов 

осуществляется путем предоставления Учреждениям субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания за счет средств 

федерального и областного бюджетов, а также средств бюджета 

Златоустовского городского округа. Размер субсидии рассчитывается исходя     

из базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, 

утвержденного приказом муниципального казенного учреждения Управление            

и молодежной политики Златоустовского городского округа и количества дней 

пребывания обучающихся в учреждении. 

 

4. Порядок обеспечения молоком (молочной продукцией) обучающихся                

по образовательным программам начального общего образования                                  

в Учреждениях 

 

Обучающиеся 1-4 класса в качестве дополнительного питания, 

обеспечиваются молоком ежедневно в течение учебного года (за исключением 

каникулярного времени) с учетом фактического посещения обучащимися 

Учреждений. Молоко (молочная продукция) предоставляется обучающимся                  

в порционной индивидуальной упаковке объемом 200 мл на одного 

обучающегося, соответствующее требованиям ГОСТ 32252-2013 «Молоко 

питьевое для питания обучающихся дошкольного и школьного возраста». 

Обеспечение молоком проводится в качестве дополнительного питания 

обучающихся в виде завтрака (полдника), но не заменяет обязательное горячее 

питание обучающихся. Замена питания обучающихся указанной в настоящем 

пункте категории денежной компенсацией либо иными продуктами питания                

не допускается. 

Законные представители обучающихся 1-4 класса вправе отказаться                 

от получения их детьми дополнительного питания молоком в случае наличия                



12 

Вр-268503 

у обучающихся медицинских противопоказаний к употреблению молочной 

продукции. 

В случаях полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов 

Учреждения на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения 

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев 

заболевания обучающихся новой короновирусной инфекцией и иными 

инфекционными и вирусными заболеваниями, введение чрезвычайной 

ситуации, не подразумевающих посещение обучающимися 1-4 классов 

учреждении, обеспечение молоком не осуществляется, в связи с отсутствием 

обучающихся в Учреждении. 

Финансовое обеспечение указанного вида питания осуществляется путем 

предоставления Учреждениям субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания за счет средств областного бюджета                      

с учетом софинансирования средствами бюджета Златоустовского городского 

округа. Размер субсидии рассчитывается исходя из базового норматива затрат 

на оказание муниципальной услуги, утвержденного приказом муниципального 

казенного учреждения Управление и молодежной политики Златоустовского 

городского округа и количества дней пребывания обучающихся в Учреждении. 

Стоимость одного приема дополнительного питания рассчитывается 

Управлением на основании средних рыночных цен, определяемой путем 

мониторинга рыночных цен и утверждается приказом. 

 

 5. Порядок обеспечения питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

 Обучающимся с ограниченными возможностями (далее - лица с ОВЗ), 

получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образование                

в образовательных организациях в очной форме, в том числе обучающиеся                 

на дому предоставляется двухразовое бесплатное горячее питание (льготное 

питание) с учетом сменности их обучения. 

Обеспечение льготным питанием (второе бесплатное горячее питание) 

лиц с ОВЗ обучающихся в 1-4-х классах Учреждений, осуществляется 

дополнительно к питанию, предоставляемому в соответствии с разделами 3 и 4 

настоящего постановления. Обеспечение льготным питанием лиц с ОВЗ, 

обучающихся 5-11-х классов, осуществляется два раза в день.  

Лица с ОВЗ, обучающиеся в 1-4 классах, не находящиеся на домашнем 

обучении обеспечиваются в Учреждении бесплатным горячим двухразовым 

питанием, при этом первое питание указанные обучающиеся получают                         

в соответствии с разделом 3 настоящего постановления. Второе питание 

обучающиеся указанной категории получают за счет средств бюджета 

Златоустовского городского округа в размере разницы от установленной 

стоимости питания в день обучения и стоимости первого питания. 



13 

Вр-268503 

Лица с ОВЗ, обучающиеся в 5-11 классах, не находящиеся на домашнем 

обучении, обеспечиваются бесплатным горячим двухразовым питанием за счет 

средств бюджета Златоустовского городского округа в течение учебного года 

без привлечения родительской доплаты в размере стоимости  набора продуктов 

питания на одного обучающегося в день, утвержденного на соответствующий 

финансовый год с учетом сменности и вида приема пищи в соответствии                       

с десятидневным меню.  

Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается в случае 

снятия у обучающегося статуса ОВЗ.  

В целях подтверждения права на получение питания в соответствии                    

с настоящим разделом родители (законные представители) предоставляют                    

в Учреждение заявление, заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии, содержащее условия организации обучения и воспитания 

обучающихся по адаптированной общеобразовательной программе.  

Период предоставления бесплатного горячего двухразового питания –                

в учебном году, после регистрации заявления, с даты, установленной приказом 

руководителя Учреждения до окончания учебного года.  

Обеспечение питанием лиц с ОВЗ (за исключением лиц с ОВЗ, 

обучающихся на дому) приостанавливается на период каникул, в выходные                 

и праздничные дни, в дни отсутствия обучающегося по болезни, отсутствия 

обучающегося без уважительных причин, а также в период отмены занятий                 

в Учреждении в связи с закрытием на карантин, на период обучения дома                    

с применение дистанционных технологий. 

В случае невозможности организации горячего питания лиц с ОВЗ, 

проходящих обучение в очной форме, питание заменяется денежной 

компенсацией в размере стоимости питания установленной приказом 

Управления на финансовый год. Компенсация расходов осуществляется путем 

перечисления Учреждением средств на лицевой счет родителя (законного 

представителя) на основании заявления. 

Стоимость питания принимается равной стоимости норматива 

обеспечения бесплатным горячим питанием, устанавливаемой                                        

на соответствующий финансовый год Министерством образования и науки 

Челябинской области  при определении расходов на обеспечение питанием 

обучающихся в составе субвенции на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования                            

и обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. Финансовое обеспечение указанного вида питания 

осуществляется путем предоставления Учреждениям субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания за счет средств бюджета 

Златоустовского городского округа. Размер субсидии рассчитывается исходя    

из базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, 



14 

Вр-268503 

утвержденного приказом муниципального казенного учреждения Управление                      

и молодежной политики Златоустовского городского округа и количества дней 

пребывания обучающихся в Учреждении.  

6. Порядок обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей                 

с нарушениями здоровья, обучающихся в Учреждениях 

 

Дети из малообеспеченных семей и дети с нарушениями здоровья, 

обучающихся в Учреждениях, за исключением детей из малообеспеченных 

семей и детей с нарушениями здоровья, обучающихся в Учреждениях                           

по программам начального общего образования, либо Учреждениях для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеют право                          

на получение частичной компенсации стоимости питания. 

Детьми с нарушениями здоровья понимаются обучающиеся, имеющие 

заболевания, относящиеся к нарушениям состояния здоровья: заболевания, 

связанные с недостаточностью питания, не связанные с тяжелой патологией                

и не требующие специальной диеты (белково-энергетическая недостаточность 

умеренной и легкой степени (код по международной статистической 

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, МКБ 10 IV E 44), 

и задержку развития, обусловленную белково-энергетической 

недостаточностью (код по международной статистической классификации 

болезней и проблем, связанных со здоровьем, МКБ 10 IV E 45), обучающиеся               

в Учреждениях. 

Список обучающихся, имеющих право на получение частичной денежной 

компенсации стоимости питания определяется медицинским работником, 

оказывающим услуги медицинского сопровождения Учреждению, 

согласованного с заведующими дошкольно-школьного отделения детского 

муниципального учреждения здравоохранения. 

Обучающиеся из малообеспеченных семей в целях получения права                  

на частичную денежную компенсацию стоимости питания предоставляют 

справку, полученную в Муниципальном бюджетном учреждении 

«Комплексный центр социального обслуживания населения». Срок действия 

справок - с даты выдачи справки до окончания текущего учебного года. 

Дополнительно для получения питания в соответствии с настоящим 

Положением родителями (законными представителями) предоставляются 

СНИЛС родителя (законного представителя) и ребенка. Информация                              

о предоставлении питания в соответствии с настоящим разделом размещается      

в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

(граждан) (далее - ЕГИССО). Размещение указанной информации 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г.                

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Стоимость питания в день на одного обучающегося, указанного                           

в настоящем разделе, утверждается приказом Управления на финансовый год               

в размере не ниже стоимости питания в день на одного обучающегося                               

consultantplus://offline/ref=B863E50EB911FDBD564AE6A1DB51480E125FB3936A8397B124294C352697F9A7E59C2DDC18DCBF10B46B2C4D07934523B23D02375E7FE6D159wDE
consultantplus://offline/ref=B863E50EB911FDBD564AE6A1DB51480E125FB3936A8397B124294C352697F9A7E59C2DDC18DCBE19B26B2C4D07934523B23D02375E7FE6D159wDE


15 

Вр-268503 

1-4 классов в году предоставления субсидии. Финансовое обеспечение 

частичной компенсации стоимости питания обучающихся, указанных                             

в настоящем пункте осуществляется путем предоставления Учреждениям 

субсидии на иные цели - обеспечение питанием обучающихся                                              

из малообеспеченных семей и обучающихся с нарушениями здоровья, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.  

Размер субсидии Учреждению определяется в соответствии с порядком 

предоставления субсидий на иные цели, утвержденным постановлением 

Администрацией Златоустовского городского округа от 01.02.2021 г.                      

№ 100-П/АДМ «Об утверждении Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели учреждениям Златоустовского 

городского округа, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет Муниципальное казенное учреждение Управление образования                 

и молодежной политики Златоустовского городского округа». 

 

7. Порядок предоставления бесплатного двухразового горячего питания 

обучающимся Учреждений на период прохождения одним из членов семьи 

военной службы по мобилизации 

 

Обучающимся из семей, в которых один из членов проходит военную 

службу по мобилизации в соответствии с постановлением Правительства 

Челябинской области от 06.10.2022 года № 543-П «О дополнительных мерах 

социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу                               

по мобилизации»; статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях организации полноценного 

горячего питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья 

детей, создания комфортной среды образовательного процесса обучающихся   

по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в Учреждениях, расположенных на территории Златоустовского 

городского округа, предоставляется бесплатное двухразовое горячее питание  

на период прохождения одним из членов семьи военной службы                                  

по мобилизации. 

К членам семьи военнослужащего (мобилизованного) в целях 

предоставления бесплатного двухразового бесплатного питания, относятся дети 

военнослужащего в возрасте до 18 лет (включительно); опекаемые дети; 

усыновленные (удочеренные) дети; дети, которые находятся на иждивении 

военнослужащего по причине отсутствия иного законного представителя. 

Питание обучающимся предоставляется два раза в учебный день 

фактического посещения по месту учебы обучающегося. В случае наличия                    

у обучающегося льготы по иным основаниям (предоставление питания) выбор 

осуществляется в пользу бесплатного двухразового горячего питания на период 

прохождения одним из членов семьи военной службы по мобилизации. 



16 

Вр-268503 

В целях предоставления двухразового бесплатного горячего питания 

родители (законные представители) предоставляют в Учреждение: 

1) заявление о согласии на обеспечение обучающегося двухразовым 

бесплатным горячим питанием; 

2) основной документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя), и документ, подтверждающий полномочия (для законных 

представителей). 

Период предоставления бесплатного горячего двухразового питания -                 

в учебном году, после регистрации заявления, с даты, установленной приказом 

руководителя Учреждения, до окончания срока службы родителя (законного 

представителя) военной службы по мобилизации.  

Предоставление бесплатного горячего двухразового питания 

приостанавливается по основаниям закрепленным пунктом 8 постановления 

Правительства Челябинской области от 07.11.2022 г. № 616-П «О порядке 

обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся                         

в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

расположенных на территории Челябинской области, по образовательным 

программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования или по программам профессионального обучения (программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих), не имеющих основного общего или среднего общего образования, 

не достигших возраста 24 лет, один из родителей которых является лицом, 

призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647                           

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».  

Замена бесплатного горячего питания денежной компенсацией,                        

либо иными продуктами питания не допускается.  

Контроль и ответственность за организацию предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся данной категории возлагается                             

на руководителя Учреждения. 

Основанием для прекращения предоставления двухразового горячего 

бесплатного питания обучающимся являются: 

1) отчисление обучающегося из Учреждении; 

2) окончание срока прохождения военной службы по мобилизации 

(родителя, законного представителя); 

3) в случае не подтверждения данных о мобилизации родителя (законного 

представителя) в военном комиссариате. 

Руководитель Учреждения: 

1) обеспечивает информирование родителей (законных представителей)  

о Порядке предоставления бесплатного горячего двухразового питания 

обучающимся, родитель которых является военнослужащим 

(мобилизованным); 



17 

Вр-268503 

2) формирует список обучающихся на предоставление бесплатного 

горячего двухразового питания по мере поступления заявлений от родителей 

(законных представителей), направляет информацию в Управление. В рамках 

межведомственного взаимодействия Управление направляет данные                             

(о родителях обучающихся, которые были мобилизованы) в Управление 

социальной защиты населения Администрации Златоустовского городского 

округа для выверки данных о мобилизованных с военным комиссариатом. 

Военный комиссариат в течение 5 рабочих дней готовит по запросу справку - 

подтверждение по каждому мобилизованному. Справки от военного 

комиссариата являются подтверждением/не подтверждением о призванных 

родителях (законных представителях) на военную службу по мобилизации. 

3) издает приказ о предоставлении (снятии) бесплатного двухразового 

питания обучающимся на период прохождения одним из членов семьи военной 

службы по мобилизации. 

4) обеспечивает ведение табеля посещения обучающихся данной 

категории. 

Учреждение ежемесячно в срок до 3 числа месяца, следующего                             

за отчетным, представляет в Управление следующие документы: 

1) счета и/или счета-фактуры с указанием сумм затрат, связанных                        

с предоставлением бесплатного горячего двухразового питания обучающимся 

данной категории, за прошедший период; 

2) акты приемки оказанных услуг; 

3) табель посещения по предоставлению двухразового горячего питания 

учащимся, родитель которых является военнослужащим (мобилизованным); 

4) иные документы, требующиеся для отчетности. 

Финансовое обеспечение осуществляется путем предоставления 

Учреждению субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания. Стоимость питания на одного обучающегося 

рассчитывается на основании утвержденных Министерством образования                   

и науки Челябинской области данных о стоимости указанного питания                        

на финансовый год. Финансирование расходов на предоставление бесплатного 

двухразового горячего питания обучающимся Учреждений осуществляется 

исключительно за счет средств областного бюджета. Размер субсидии 

рассчитывается исходя из базового норматива затрат на оказание 

муниципальной услуги, утвержденного приказом муниципального казенного 

учреждения Управление и молодежной политики Златоустовского городского 

округа и количества дней пребывания обучающихся в Учреждении. Объем 

финансирования на бесплатное горячее питание может быть уточнен в случае 

изменения среднегодовой численности детей данной категории в период 

уточнения областного бюджета в текущем финансовом году. 

 

 

 



18 

Вр-268503 

8. Заключительные положения. 

Субсидии предоставляются Учреждениям в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Златоустовского городского округа                                 

на соответствующий финансовый год на реализацию муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики Златоустовского 

городского округа», а также в пределах доведенных на указанные цели лимитов 

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

 

 


